Dotation de l'abbaye de Guitres. 

Proinde regni Francorum monarchiam rege Roberto regente, 
cuique predictarum ecclesiarum clona fecerunt propria. Guistrensem 
itaque pagum, qui tune temporis erat egregia illorum curia, tam 
mancipiis de Petragorico illorum honore, ab ipsis adductis ", quo 
rum alii agricole ", alii archimacheri, alii peletarii c, quam ingenuis 
hujus honoris hominibus, bene vestitum, atque constructum, abs 
que ullo illorum juris retinaculo, Guistrensi prebuerunt monaste 
rio. Item ferme totam villam, terram que est sita inter rivum Canum 
et Helam, et inter Ariam et rivulum qui circa Galostra d cadit, 
indefensum et ipsum defensum sine ullo illorum juris retinaculo, 
loco tribuere prefato. Item loco jam prenotato dederunt saunage de 
omnibus navibus cum sale ad Regalem portum, vel etiam in Ariam 
applicantibus, sive etiam sursum, ad portum de Cortrac ascenden 
tibus. Majores naves, quot remi e traxerunt illas, tot sextarios 
reddent l vendam, gubernaculum duos sextarios. Majores naves, 
secundum quid in eis pÔrcio salis fuerit, vel pro estimacione, 
rnodiorum reddent vendam. SaumadaY salis transmeans de ripa in 
ripam, reddet quandam h salis palmadam. 
Iidemque i prebuerunt sua agualia i de portu de Monz k usque 

als Caires et piscam et nautum per ista aqualia. Subinde tribue 
runt levage I trossellorum, unum scilicet muium si trocelli nocte 
una in hoc burgo jacuerint, vel etiam si trocelli hue vel illuc per 
burgum transire valuerint sed, giutandi vel quiescendi causa, in 

h) fore B. ~ a) aductis B C. - h) agricolle B C. - c) pelotam B. - 
d) Golostra C. - e) rem B. - f) sextarii redant B. - g) Saumena B. ~ 
h) quedam B. - i) ldemque B, Itemque C. -j) Sic B C. - k) Manz B. - 
l) la nage B C. 
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burgo descenderint, simili ter reddent levage m, preter n ad portum, 
si ipso die quo descenderint, exierint. Quales reddiciones et con 
suetudines et census, abbas et monachi in hoc burgo et in terris 
Sancte Marie posuerunt, tales teneantur. 

Super hec omnia, in hoc burgo et per totam terram Sancte 
Marie ex ipsis et ab eorum posteris procedentem, quam terram ho 
die possidet hoc monasterium et deinceps est possessurum, suam 
contalem omnino dederunt. Et omnia illa dona, que genitor et 
genitrix illorum huic Guistrensi fecerunt monasterio, concesserunt. 
Iterum cunctis Guistrensis burgi incolis O prebuerunt paduenciam 

in Belvare P, viridia ligna ad domos et ad dolia et cetera inde com 
ponenda ustensilia q' sicca autem ligna ad fores et ortos r clauden 
dos. Quicquid operis fiet ex eo, non·• extrahentur de burgo. Subulci 
vero si t glandes attulerint u preter vocenas plenas, ad porcellos, 
capientur. Dederunt etiam predictis habitatoribus talem paduen 
ciam ut illorum porci, absque pascherio ", edent glandes per omnes 
communes boscos de Fronciacensi, unde, omni sero, ad suas pos 
sint redire sedes w. 

Si coquus capitaneorum vel prepositus in hoc burgo malevare 
voluerit carnem, vel alium, ad capitaneorum prandium x monaco 
rum artocopum rogabunt, ut usque ad quindecim dies ei malevet, 
et [ si] ad terminum non fuerit solutum Y, ulterius artocopus non 
malevabit, et illi quippe nullam habent malevanciam in hoc burgo, 
neque in tota terra Sancte Marie. 

Nam z prefati germani tribuerunt huic loco raptum, furtum, 
incendium, tonlam vini ", vendam, questam, justiciam, preturam, 
levage h trossellorum, malevanciam, contalem c per totam terram 
Sancte Marie quam tune possidebat et deinceps hoc possidebit 
monasterium. 
Rursum prebuerunt ecclesiam Sancti Martini de Sablon et cap 

pellam Sancti Petri de Froneiac, tune temporis ligneam, quam 
Stephan us ab bas jussit ordiri lapideam. Et ad honorem et corn[ m ]o- 

m) le naige B, le nage C.- n) propterB. - o) incollis BC. - p) velrare B. 
- q) utencilia C. - r) orthos B C. - s) B omittit non. - t) se B C. - u) attu 
lerunt B C. - v) porcherio B. - w) sades B C. - œ) prandum B C. - y) sola 
tium B. - z) Sic B C; [orssn. Item. - a) tontam vina B; dontam vini C. - 
b) le nage B C. -c) comptalem B C. 
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dum hujus monasterii, prebuerunt ipsi quod d ipsa cappella nullum 
umquam habeat cimiterium neque sepulturam, et tribuerunt quod 
ipsi et eorum posteri, et illorum uxores, in Guistrensi semper 
tumulentur e • 

Donation d'une île fameuse par les vicomtes de Fronsac. 

Item tribuerunt illorum insulam. Hec insula priscis II temporibus 
quante alumnitatis, quanteque dignitatis et reverencie sive fame, 
oh nimirum immensa sacrosanctarum reliquiarum mérita inibi pro 
cul dubio insita, extitit, nisi his qui videre, censetur b credibile. 
Porro predicti urbis consules, ac venantes in insula, immense· 

magnitudinis apros venerabiles c interimentes, bis vel semel in 
anno, non absque magna procerum frequencia, curtem tenebant 
celebrem. Verum plebs non minima ad Dei genitricis festum, terre 
marique cum venalibus properans cursum, augustanas tenebat 
nundinas d. 

Nempe e, tempore in illo, a parte portus f Carnerii non gravis 
introitus fiebat in insulam, quandam f! scilicet per curvam arborem, 
etiam capreis arduum h agminibus. Sane ipsa , dum juris consularis i 

mansit, jugis pax in illa fuit. Propterea, tempore multo, tam agri-: 
colis quam salinariis necnon i aurifabris, omniumque bonorum 
affiuencia, astruitur diu esse referta. Sed postmodum Goti atque 
Normanni per mare palantes le navigio, hucusque ascendentes, 
insulam omnino vastando destruxerunt ; applicantesque I plures per 
portus, totum honorem Fronciaci et inter Helam et Dordoniam, 
quasi locuste operuerunt m; loca munita precipicio dederunt, immu 
nita minuerunt n. 

Post tandem innumera gens de Scoriaco O et de Maiacensi et de 
Fronciacensi in unum congregata, persecuti sunt eos in ore gladii 
usque ad portum de Carnerio, qui portus permaxima illorum inter 
necione vocatur Carners. 

d) que B. - e) tumulantur B. - a) pristis B C. - h) consuetur B. - 
c) venabiles C. - d) amidinas B. -e) NampeB. - f) porthus B;porchus C. 
- g) quedem B. - h) acdum B C. - i) consulam B C. - J) neu non B C. 
- k) palentes B C. - l) explicantesque B. - m) opperuerunt B. - n) munie- 
runt B. - o) Sconiaco B; Scouico C. 
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Privilèges accordés par Seguin, métropolitain de Bordeaux. 

Preterea nullatenus " oblivione aliqua pretereundum b, verum 
pocius alte memorie commendandum, necnon membranis atramento 
notandum, que, ad c dignitatem, dona a domno Seguino, Burdega 
lensium archiepiscopo, Guistrensi monasterio perpetuo dono con 
tradita, non minimum d ducitur corn[ m Jodum. 

lllo itaque die quo germani jam tociens e replicati Guistrensem 
stabilire condixerant abbaciam r, predictus metropolitanus atque 
Arnaudus Aimonis, proconsul de Castellione, et Adacius de Maia 
censi, aliique perplures proceres, tam [ de J Petragoricensi honore 
quam de istis honoribus, illorum rogatibus, Guistrensem hurgum 
adierunt, monasterii septa introierunt. Post tandem dominicum 
altare circumsteterunt; in quorum medio archipontifex de quodam 
pilotri gitonum fJ, coram altare posito, se erigens h ac dexteram 
super aram porrigens, Guistrensi dedit monasterio ut numquam sit 
excommunicatum neque pro ulla re prohibitum, si totus etiam 
Burdegalensis prohibeatur. Sed si forte contigerit pacem jurari, 
jurare nolentibus et guerram sive malefactum i de burgo facientibus, 
neque infra neque extra ecclesiam ullum fiet divinum officium. 
Verum si abbas, vel etiam tolus conventus, pro aliqua illorum 
culpa, prohibeantur, non ideo tamen Cappellanus a divino vacabit 
officio. 
Itemque prebuit quod omues ecclesie quas abbas sive monachi 

conquirere potuerunt , in hoc episcopatu, sive de clericis sive de 
laicis, sint hujus loci; et quicumque clerici sive layci . de cunctis 
istarum terrarum honoribus hic sepeliri voluerint i, sepeliantur. 
Adaicius Faidit huic k. tribuit loco ecclesiam Sancti Bibiani de 

Clairac, cum tota decima, et vineas que sunt prope ecclesiam, et 
mansum l d'Oitran, et mansum z de Beldroit met terram de Monte 
Oisando ". lterumque prebuit loco prefato quod quicumque de suis 
fevatis de Maizes, pro suis animabus, huic prehere voluerunt Sancte 
Marie monasterio f evum quem habent et habuerunt de illo et de